CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fávio Pavoni

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O Vereador  Fábio  Pavoni  que  adiante  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições

legais e regimentais, submete à apreciação do Plenário a seguinte proposição;

MOÇÃO DE APLAUSOS  N°25/2021

Requer à Mesa Executiva, a inclusão na ordem do dia e remessa ao Plenário desta

Câmara  Municipal  de  Araucária  para  deliberação,  a  Moção  de  Aplausos  ao  Sgt

Sumocoski,  Sd Melchiori  e  Sd Furman,  ambos pertencentes  à  2ª  Cia/17°Batalhão da

Polícia Militar, pelos relevantes serviços prestados à Comunidade Araucariense.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, tendo em vista o nobre ato de coragem no cumprimento do

dever dos militares que atenderam prontamente ao chamado para ocorrência de disparo

de arma de fogo e tráfico de drogas em via pública, conforme matéria publicada em

31/07/21 no Jornal O Popular. Na abordagem sofreram injusta agressão por parte do

suspeito que efetuou disparos de arma de fogo contra a equipe policial.

Câmara Municipal de Araucária 02 de outubro de 2021

Fábio Pavoni
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Assinado por Fabio Pavoni, Vereador em 03/08/2021 as 08:25:14.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=81152&c=5J56HV.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=81152&c=5J56HV

Homem envolvido com tráfico morre em confronto com a

PM no Campina da Barra

Na noite desta sexta-feira, 30 de junho, um homem de 40 anos, envolvido com o tráfico de drogas

no bairro Campina da Barra, foi morto durante um confronto com a Polícia Militar de Araucária.

Tudo começou  quando  a  PM foi  acionada para  averiguar  uma situação de  tráfico,  que  estaria

ocorrendo na região, próximo a uma pizzaria. No endereço, o motorista de um veículo Pálio preto,

ao perceber a presença da viatura, empreendeu fuga.

Houve uma perseguição por cerca de 1km, por  várias ruas do bairro,  com troca de tiros  entre

suspeito e policiais, até que a PM conseguiu interceptar o veículo na rua Lótus, esquina com a rua

das Flores. No momento da abordagem, o condutor do Pálio desembarcou atirando contra a equipe,

que revidou a agressão. No revide, Charles Eduardo Lemos, 40 anos, acabou entrando em óbito.

Segundo a PM, o suspeito era morador do jardim Tupy, no bairro Campina da Barra, e já tinha

passagens pela polícia. Na ação também foram apreendidas uma arma, uma quantidade de drogas

embaladas em pequenos sacos plásticos e várias cédulas de dinheiro, em notas trocadas. O corpo de

Charles foi recolhido ao Instituto Médico legal, em Curitiba.

Katty Ferreira

julho 31, 2021

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Assinado por Fabio Pavoni, Vereador em 03/08/2021 as 08:25:14.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=81152&c=5J56HV.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=81152&c=5J56HV